

Η

ΕΝΙΑΙΑ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ)

5^ο ΚΛΙΜΑΚΙΟ

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΠΡΟΣΩΡΙΝΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ (άρθρο 366 ν.4412/16)

Συνήλθε στις 24/04/2025, με την εξής σύνθεση: Γαρυφαλλιά Σκιάνη, Πρόεδρος, Μιχαήλ Οικονόμου-Εισηγητής και Μαρία Βύρρα, Μέλη.

Για να εξετάσει το αίτημα αναστολής και λήψης προσωρινών μέτρων, που περιλαμβάνεται στην με Γενικό Αριθμό Κατάθεσης (ΓΑΚ) ΕΑΔΗΣΥ 607/23-04-2025 προδικαστική προσφυγή του Οικονομικού φορέα με την επωνυμία «.....», νομίμως εκπροσωπούμενης (εφ' εξής καλουμένη «πρώτη προσφεύγουσα») και

για να εξετάσει το αίτημα αναστολής και λήψης προσωρινών μέτρων, που περιλαμβάνεται στην με Γενικό Αριθμό Κατάθεσης (ΓΑΚ) ΕΑΔΗΣΥ 615/23-04-2025 προδικαστική προσφυγή του Οικονομικού φορέα με την επωνυμία Ένωση Οικονομικών Φορέων «.....», νομίμως εκπροσωπούμενης (εφ' εξής καλουμένη «δεύτερη προσφεύγουσα»).

Με την πρώτη κρινόμενη προδικαστική προσφυγή, στην οποία σωρεύεται και αίτημα αναστολής η προσφεύγουσα αιτείται να ακυρωθούν η με αριθ.Απόφαση του ΔΣ της εταιρείας....., η οποία ενέκρινε το ..ο Πρακτικό (....) της Επιτροπής Διαγωνισμού για την ολοκλήρωση της Α' φάσης του Δημόσιου Διεθνούς Διαγωνισμού με τη διαδικασία του ανταγωνιστικού διαλόγου για την ανάθεση σύμβασης παροχής(.....) μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) – α/α και δη: κατά το μέρος που κρίνει ως έγκυρους και αποδεκτούς τους φακέλους εκδήλωσης ενδιαφέροντος με τα συν αυτοίς δικαιολογητικά τεκμηρίωσης για τις υποψήφιες: α)....., β)-.....

Με την δεύτερη κρινόμενη προσφυγή στην οποία σωρεύεται και αίτημα αναστολής η προσφεύγουσα αιτείται να ακυρωθεί η υπ' αρ.Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του..... κατά το μέρος που την βλάπτει.

Η συζήτηση άρχισε, αφού άκουσε τον Εισηγητή,

Αφού μελέτησε τα σχετικά έγγραφα,

Σκέφθηκε κατά τον Νόμο

1. Επειδή, αντικείμενο της οικείας σύμβασης είναι η παροχή υπηρεσιών (.....).....Η σύμβαση θα έχει διάρκεια 10 ετών από την ημερομηνία έναρξης των υπηρεσιών με δυνατότητα χρονικής επέκτασης έως πέντε επιπλέον ετών εφόσον ικανοποιούνται συγκεκριμένες προϋποθέσεις που θα καθορίσει ο Αναθέτων Φορέας στη Β' Φάση του Διαγωνισμού. Η χρονική επέκταση της σύμβασης αποτελεί αποκλειστικό δικαίωμα του Αναθέτοντος Φορέα ο οποίος πρέπει να το ενεργοποιήσει το αργότερο 24 μήνες πριν τη λήξη της σύμβασης, εφόσον εξασφαλίσει τη σχετική χρηματοδότηση.

2. Επειδή ο ένδικος διαγωνισμός, ως εκ του αντικειμένου του και της προϋπολογισθείσας δαπάνης, εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του ν. 4412/2016 (Α' 147) και η ένδικη διαφορά διέπεται από τις διατάξεις του Βιβλίου IV αυτού, περί έννομης προστασίας, κατά την σύναψη δημοσίων συμβάσεων.

3. Επειδή, για την άσκηση της πρώτης προσφυγής, έχει προσκομιστεί e-παράβολο, με κωδικό....., αξίας 15.000 €. Πλην όμως η σχετική ένδειξη που εμφανίζεται είναι ΝΕΟ (ΜΗ ΠΛΗΡΩΜΕΝΟ).

4. Επειδή, για την άσκηση της δεύτερης προσφυγής, έχει προσκομιστεί νόμιμο e-παράβολο, σύμφωνα με το άρθρο 363 του ν. 4412/2016 και το άρθρο 5 του ΠΔ 39/2017, με κωδικό....., αξίας 15.000 € ομού με την ένδειξη αυτόματης δέσμευσης με την ένδειξη «ΔΕΣΜΕΥΜΕΝΟ».

5. Επειδή από την επισκόπηση του φακέλλου προκύπτει, ότι η πρώτη προσφυγή φέρεται προδήλως απαράδεκτη διότι δεν προσκομίστηκε ποτέ το εκ του νόμου απαιτούμενο παράβολο κατά τα προδιαληφθέντα.

6. Επειδή από την επισκόπηση του φακέλλου προκύπτει διασφαλιστέο δικαίωμα της δεύτερης προσφεύγουσας καθώς με την ανακήρυξη των Προεπιλεγέντων, κατά το άρθρο 14.3.6 της Πρόσκλησης, ολοκληρώνεται η παρούσα Α' Φάση του Διαγωνισμού χωρίς να προβλέπεται διαδικασία «οριστικοποίησης» αυτών δια της αναμονής τυχόν ασκήσεως προδικαστικών προσφυγών. Η δε Β' Φάση του Διαγωνισμού περιλαμβάνει δύο διακριτά και διαδοχικά στάδια, και συγκεκριμένα το Στάδιο Β.Ι (Διάλογος) και το Στάδιο Β.ΙΙ (Υποβολή Προσφορών). Κατά το Στάδιο Β.Ι της Β' Φάσης του Διαγωνισμού θα αποσταλεί επιστολή από τον Αναθέτοντα Φορέα στους Προεπιλεγέντες, με την οποία θα κληθούν να παραλάβουν την Πρόσκληση Συμμετοχής σε Διάλογο. Στην Πρόσκληση Συμμετοχής σε Διάλογο θα καθορίζονται οι όροι, σύμφωνα με

τους οποίους θα διεξαχθεί ο Διάλογος, σκοπός του οποίου είναι η εκτίμηση ως προς τις επιχειρησιακές, επενδυτικές ή νομικές λύσεις που μπορεί να προσφέρει η αγορά, καθώς και η διερεύνηση και ο προσδιορισμός των μέσων που μπορούν να ικανοποιήσουν με τον καλύτερο τρόπο τις ανάγκες του Αναθέτοντος Φορέα σε σχέση με το αντικείμενο της Σύμβασης. Ο Αναθέτων Φορέας, αφού επιλέξει τις προτάσεις ή λύσεις που ανταποκρίνονται κατά τον βέλτιστο τρόπο στις ανάγκες του, θα κηρύξει τη λήξη του Διαλόγου (Στάδιο Β.Ι της Β' Φάσης του Διαγωνισμού) και θα ενημερώσει σχετικά τους Προεπιλεγέντες που έλαβαν μέρος. Το Στάδιο Β.Ι περαιώνεται με την έγκριση από τον Αναθέτοντα Φορέα όλων των όρων της σύμβασης παροχής υπηρεσιώνκαι την έγκριση των τευχών της Πρόσκλησης Υποβολής Προσφορών. Εν συνεχεία θα αποσταλεί πρόσκληση για την υποβολή Δεσμευτικών Προσφορών, την οποία θα απευθύνει ο Αναθέτων Φορέας προς τους Προεπιλεγέντες στο πλαίσιο του Σταδίου Β.ΙΙ της Β' Φάσης του Διαγωνισμού. Ενόψει των ανωτέρω επιβάλλεται η αναστολή προόδου του διαγωνισμού ούτως ώστε να διεξαχθεί ο διάλογος και στη συνέχεια να υποβληθούν (και να αποσφραγισθούν) προσφορές από οικονομικούς φορείς που πράγματι πληρούν τα κριτήρια και τους όρους της Πρόσκλησης για να θεωρηθούν ως προεπιλεγέντες.

8. Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω, το κρινόμενο αίτημα αναστολής-λήψης προσωρινών μέτρων της πρώτης προσφεύγουσας πρέπει να απορριφθεί.

9. Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω, το κρινόμενο αίτημα αναστολής-λήψης προσωρινών μέτρων της δεύτερης προσφεύγουσας πρέπει να γίνει δεκτό.

Για τους λόγους αυτούς

Απορρίπτει το αίτημα αναστολής, που περιλαμβάνεται στην πρώτη προδικαστική προσφυγή.

Δέχεται το αίτημα αναστολής, που περιλαμβάνεται στην δεύτερη προδικαστική προσφυγή.

Αναστέλλει εν γένει την εξέλιξη της οικείας διαγωνιστικής διαδικασίας.

Κρίθηκε και αποφασίσθηκε στις 24/04/2025 και εκδόθηκε αυθημερόν στην Αθήνα.

Η Πρόεδρος

Η Γραμματέας

ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ ΣΚΙΑΝΗ

ΗΛΕΚΤΡΑ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΥ